
Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1260               sexta-feira, 02 de agosto de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

EXTRATO DO CONTRATO N° 136/2024 –..................................................................1

PROCESSO Nº 75/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2024................................1

EXTRATO CONTRATO Nº 146/2024 –PROCESSO Nº 76/2024 – INEXIGIBILIDADE 
Nº 38/2024.....................................................................................................................2

EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 132/2024 – PROCESSO Nº 
175/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 76/2023...................................................................2

JURÍDICO...........................................................................................................................2

PORTARIA Nº. 137, DE 02 DE AGOSTO DE 2024......................................................3

“Dispõe sobre a Nomeação de Comissão para cumprimento de normas do TCE-
MG que especifica, e dá outras providências”..........................................................3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO N° 136/2024 –

PROCESSO Nº 75/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2024

Objeto: Pregão eletrônico para aquisição de aparelho eletrocardiógrafo, destinado ao Município de
Santana da Vargem/ MG.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da
Vargem/MG.
Contratado: M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n.° 32.593.430/0001-50, com sede na  Avenida Henrique Mansano, nº 1595 – Bairro
Alpes, na cidade de Londrina/PR.
Valor da contratação: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais)
Vigência: 01/08/2024 a 01/08/2025
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   4    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1260               sexta-feira, 02 de agosto de 2024

EXTRATO CONTRATO Nº 146/2024 –PROCESSO Nº 76/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº
38/2024.

Objeto:  Chamamento  Público  para  CREDENCIAMENTO  de  pessoa  física  ou  jurídica  para
prestação de serviços de marceneiro para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais
de Santana da Vargem/MG.

Contratante: Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, situada a Praça João Maciel Neiva, n°15, Centro.
Contratado:  MASSILON AFONSO DE PAULA, inscrito no CPF n.º xxx.xxx.176-04, residente à
Rua xxxxx, Centro, Santana da Vargem/MG,
Vigência: 01 de Agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2024.
Valor: O valor a ser pago ao contratado será de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) por serviço
prestado.
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 132/2024 – PROCESSO Nº 175/2023 –
INEXIGIBILIDADE Nº 76/2023.

Objeto:  CHAMAMENTO PÚBLICO,  objetivando  o  CREDENCIAMENTO de  profissionais  de
enfermagem para atendimento a UBS Evaldo Campos Moura.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, situada a Praça João Maciel Neiva, n°15, Centro.
Contratado:  MARCELE CHRISTINE FIGUEIREDO COSTA,  brasileira, enfermeira, inscrita
no CPF sob o n° 310.020.628-29, residente e domiciliado(a) à Rua Dario Jose da Rocha, n° 153,
bairro São Luiz, na cidade de Santana da Vargem/MG, CEP 37195-000.
Vigência: 30/07/2024 a 31/12/2024.
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

JURÍDICO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   4    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1260               sexta-feira, 02 de agosto de 2024
PORTARIA Nº. 137, DE 02 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  Nomeação  de  Comissão  para

cumprimento de normas do TCE-MG que especifica, e dá

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, e,

em especial o artigo 79, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o contido na Lei 4320/64, em normativos da STN, em Instruções 
Normativas e normas do TCE-MG, para prestação de contas do exercício de 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Instituir, Comissão de Avaliação de Inventário Físico e Financeiro dos Valores 
financeiros, patrimoniais e contábeis apurados no encerramento do exercício de 2023.

Art.2º. A Comissão de monitoramento e avaliação de que trata o artigo antecedente será 
composta pelos seguintes servidores:

I - Viviane Martins Scalioni Oliveira, portadora do masp nº.3769, para verificação dos itens 
“Almoxarifado” e “Bens Patrimoniais”;

II - Lilian Fernanda Rodrigues, portadora do masp nº.2892, para verificação do item “Em 
Tesouraria”; e 

III - Sílvio César Miranda, portador do masp nº.1488, para os itens “Passivo Circulante e não
Circulante” e “Contas Representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos”

Parágrafo único. Os servidores avaliarão cada item citado, emitindo ao fim certidão 
específica que fará parte das “DCASP” – Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público”, a 
ser enviada ao TCE – MG.

Art.3º. Fica revogada a Portaria nº.074, de 02 de maio de 2024. 

Art.4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem, MG, 02 de agosto de 2024.

José Elias Figueiredo

Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   4    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1260               sexta-feira, 02 de agosto de 2024

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL 

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   4    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DO CONTRATO N° 136/2024 –
	PROCESSO Nº 75/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2024
	EXTRATO CONTRATO Nº 146/2024 –PROCESSO Nº 76/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 38/2024.
	EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 132/2024 – PROCESSO Nº 175/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 76/2023.

	JURÍDICO
	PORTARIA Nº. 137, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
	“Dispõe sobre a Nomeação de Comissão para cumprimento de normas do TCE-MG que especifica, e dá outras providências”.




		2024-08-02T15:02:04-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




